

| ZAV 03a | **Algemene Voorwaarden**



## Inhoudsopgave

- Artikel 1 Begripsomschrijvingen
- Artikel 2 Rangorde
- Artikel 3 Premiebetaling
- Artikel 4 Schademelding
- Artikel 5 Wijziging premie en/of voorwaarden
- Artikel 6 Begin, verlenging en einde van de verzekering
- Artikel 7 Samenloop van verzekeringen
- Artikel 8 Cessie en verpanding
- Artikel 9 Wettelijke rente
- Artikel 10 Geschillen en toepasselijk recht
- Artikel 11 Adresbepaling
- Artikel 12 Persoonsgegevens
- Artikel 13 Terrorismerisico

## Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

- 1.1 **Verzekeringnemer**  
Degene die de verzekeringsovereenkomst met de maatschappij is aangegaan.
- 1.2 **Verzekerde**  
Degene die als zodanig in deze Algemene Voorwaarden, de van toepassing zijnde Productvoorwaarden en/of Clausules is aangeduid.
- 1.3 **Maatschappij**  
Achmea Schadeverzekeringen N.V., handelend onder de naam Centraal Beheer Achmea.
- 1.4 **Verzekeringsovereenkomst**  
De verzekeringsovereenkomst is een overeenkomst tussen de maatschappij en de verzekeringnemer, verder te noemen verzekering, en is vastgelegd in het polisblad.
- 1.5 **Verzekerd object**  
Het in het polisblad omschreven of bij de maatschappij als verzekerd geregistreerd object.

## Artikel 2 | Rangorde

- 2.1 Op de verzekering zijn deze Algemene Voorwaarden van toepassing in combinatie met de eveneens in het polisblad van toepassing verklaarde Productvoorwaarden en eventuele Clausules.
- 2.2 Als de Productvoorwaarden bepalingen bevatten, die ter zake van een zelfde onderwerp afwijken van de regeling in deze Algemene Voorwaarden en daarmee onverenigbaar zijn, gaan de bepalingen uit de Productvoorwaarden voor. Als het polisblad Clausules bevat, die ter zake van een zelfde onderwerp afwijken van regelingen in de Algemene Voorwaarden en/of Productvoorwaarden en daarmee onverenigbaar zijn, gaan deze Clausules voor.
- 2.3 De opschriften boven de artikelen kunnen de inhoud daarvan wijzigen noch beïnvloeden.

## Artikel 3 | Premiebetaling

- 3.1 Verzekeringnemer is verplicht elke door hem aan de maatschappij verschuldigde premie te voldoen binnen 30 dagen vanaf het moment dat die is verschuldigd. Als er een ander tijdstip is aangegeven, is verzekeringnemer verplicht de premie voor dat tijdstip te voldoen. Onder premie wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan de met de verzekering verband houdende overige verschuldigde bedragen.
- 3.2 In geval van niet-nakoming van de verplichting tot betaling van de premie, die verschuldigd is bij het aangaan van de verzekering, is de dekking vanaf de ingangsdatum

niet ingegaan. Ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist. Verzekeringnemer blijft onverminderd verplicht de premie te voldoen.

- 3.3 Bij niet-nakoming van de verplichting tot betaling van de vervolgpremie gedurende de looptijd van de verzekering eindigt de dekking eerst op de 14e dag na de dag waarop de maatschappij verzekeringnemer in gebreke heeft gesteld. Bij gedeeltelijke betaling van de verschuldigde premie volgens de nota geldt dat de dekking van de daarop betrekking hebbende verzekeringen eindigt op de 14e dag na de dag waarop de maatschappij verzekeringnemer in gebreke heeft gesteld.
- 3.4 Bij einde van de dekking blijft verzekeringnemer onverminderd verplicht de achterstallige en nog verschuldigd wordende bedragen te betalen.
- 3.5 De dekking overeenkomstig de verzekering gaat (weer) in met ingang van de dag na die, waarop de premie inclusief wettelijke rente en de (buiten)gerechtelijke incassokosten vanaf de vervaldatum van de premienota door de maatschappij is ontvangen. De dekking gaat niet meer in als de maatschappij bij de ingebrekestelling te kennen heeft gegeven de verzekering bij te late betaling als beëindigd te beschouwen.
- 3.6 Na het verstrijken van de in artikel 3.3 genoemde betaaltermijn is verzekeringnemer van rechtswege in verzuim en is de maatschappij gerechtigd de wettelijke rente in rekening te brengen vanaf de vervaldatum van de premienota tot aan het moment van volledige betaling.
- 3.7 Vanaf het moment dat verzekeringnemer in verzuim is, is verzekeringnemer tevens gehouden alle door de maatschappij gemaakte incassokosten, zowel gerechtelijke als buitengerechtelijke, te voldoen. De buitengerechtelijke incassokosten bedragen tenminste 15% van het verschuldigde bedrag inclusief de wettelijke rente.

## Artikel 4 | Schademelding

- 4.1 Verzekeringnemer en/of verzekerde is verplicht:
- elke gebeurtenis, waaruit voor de maatschappij een verplichting uit de verzekering kan ontstaan zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk te melden bij de maatschappij;
  - in geval van (vermoeden van) een strafbaar feit tevens zo spoedig mogelijk aangifte bij de politie te doen;
  - alle gegevens omtrent een schade, waaronder mede te verstaan dagvaardingen, terstond aan de maatschappij door te zenden;
  - zich te onthouden van alles wat de belangen van de maatschappij zou kunnen schaden;
  - zich te onthouden van iedere erkenning van aansprakelijkheid;
  - al datgene te doen en toe te staan dat kan bijdragen tot het beperken van de schade;

- g. alle medewerking te verlenen aan de maatschappij en/of de door haar ingeschakelde expert(s) bij het vaststellen van voor de schadeafwikkeling van belang zijnde feiten en bij het voeren van verweer of het verhaal van betaalde schadevergoeding;
- h. alle overige hem bekende verzekeringen op te geven die eveneens dekking geven voor de desbetreffende schade.

- 4.2 Als verzekeringnemer en/of verzekerde de in artikel 4.1 genoemde verplichtingen niet nakomt, heeft dit verlies van het recht op vergoeding van schade en/of kosten, het recht op uitkering en/of het recht op dienst- en hulpverlening tot gevolg voor het geval dat de maatschappij door het niet nakomen van deze verplichtingen in een redelijk belang is geschaad. Dit geldt niet als verzekeringnemer en/of verzekerde aantoont dat hem van het niet nakomen van die verplichtingen geen verwijt kan worden gemaakt.
- 4.3 De maatschappij heeft het recht om niet over te gaan tot vergoeding van schade en/of kosten en/of dienst- en hulpverlening te weigeren als verzekeringnemer en/of verzekerde opzettelijk onjuiste informatie omtrent de gebeurtenis en/of de schade heeft verstrekt.

#### **Artikel 5 | Wijziging premie en/of voorwaarden**

- 5.1 De maatschappij kan de premie en/of voorwaarden van de verzekering wijzigen per premievervaldatum. De maatschappij zal verzekeringnemer hiervan tenminste 30 dagen voor de premievervaldatum schriftelijk in kennis stellen. Verzekeringnemer wordt geacht met de wijziging te hebben ingestemd, tenzij hij de maatschappij binnen 30 dagen na die mededeling schriftelijk het tegendeel heeft bericht onder gelijktijdige opzegging van de verzekering. De mogelijkheid tot opzeggen door verzekeringnemer geldt niet als:
- a. de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
  - b. de premie wijzigt in verband met indexering;
  - c. de wijziging een verlaging van de premie inhoudt;
  - d. de wijziging een uitbreiding van de dekking inhoudt.
- 5.2 De maatschappij kan als het schadeverloop van de verzekering daartoe aanleiding geeft of na een melding van een gebeurtenis waaruit een verplichting tot schadevergoeding voortvloeit, de premie en/of voorwaarden van de verzekering wijzigen met ingang van een door haar te bepalen datum.
- 5.3 De maatschappij kan de premie en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort en bloc dan wel groepsgewijs wijzigen. Behoort één van de verzekeringen zoals vermeld in het polisblad tot deze soort of groep, dan kan de maatschappij de premie en/of voorwaarden van de desbetreffende verzekering aanpassen en wel op een door haar te bepalen datum.

- 5.4 In vervolg op hetgeen is bepaald in artikel 5.2 en 5.3 gaat de wijziging in na een termijn van 30 dagen gerekend vanaf de datum van de schriftelijke mededeling tot wijziging aan verzekeringnemer. Verzekeringnemer wordt geacht met de wijziging te hebben ingestemd, tenzij hij de maatschappij binnen 30 dagen na de mededeling schriftelijk het tegendeel heeft bericht onder gelijktijdige opzegging van de verzekering waarop de te wijzigen premies en/of voorwaarden van toepassing zijn.

#### **Artikel 6 | Begin, verlenging en einde van de verzekering**

- 6.1 De verzekering begint op de in het polisblad vermelde ingangsdatum op het tijdstip zoals genoemd in de Productvoorwaarden.
- 6.2 Vanaf de in het polisblad vermelde contractsvervaldatum wordt de verzekering telkens stilzwijgend verlengd met de in het polisblad vermelde contractsduur, tenzij de verzekering door verzekeringnemer of door de maatschappij tenminste 2 maanden voor de contractsvervaldatum schriftelijk is opgezegd.
- 6.3 De verzekering eindigt:
- a. na opzegging als genoemd in artikel 6.2 met ingang van de in het polisblad genoemde contractsvervaldatum op het tijdstip zoals genoemd in de Productvoorwaarden;
  - b. na opzegging door verzekeringnemer op grond van artikel 5 met ingang van de datum waarop de nieuwe premies en/of voorwaarden van kracht zouden zijn geworden;
  - c. met ingang van de datum van beëindiging van de activiteiten van verzekeringnemer of met ingang van de datum waarop aan verzekeringnemer (voorlopige) surséance van betaling wordt verleend, zijn faillissement wordt uitgesproken, of een verzoek tot wettelijke schuldsanering wordt ingediend. Verzekeringnemer dient de maatschappij hiervan terstond schriftelijk in kennis te stellen.
- 6.4 Indien verzekeringnemer zijn verplichtingen uit de verzekering zoals omschreven in deze Algemene Voorwaarden, de van toepassing zijnde Productvoorwaarden of de Clausules niet nakomt, kan de maatschappij de verzekering tussentijds opzeggen met inachtneming van een opzegtermijn van 14 dagen, indien zij is geschaad in een redelijk belang. Dit geldt niet als verzekeringnemer en/of verzekerde aantoont dat hem van het niet nakomen van die verplichtingen geen verwijt kan worden gemaakt.

#### **Artikel 7 | Samenloop van verzekeringen**

Als ook onder een andere verzekering, al dan niet van oudere datum, aanspraak op vergoeding bestaat/zou hebben bestaan als deze verzekering niet zou bestaan, geldt deze verzekering alleen als aanvulling op die andere verzekering.

Dit geldt zowel voor het verschil in verzekerd bedrag als voor het verschil in verzekeringsvoorwaarden. Een eigen risico op een andere verzekering wordt niet vergoed.

#### **Artikel 8 | Cessie en verpanding**

Verzekerde is niet bevoegd de hem uit de verzekering toekomende rechten zonder schriftelijke toestemming van de maatschappij te cederen of te verpanden.

#### **Artikel 9 | Wettelijke rente**

Onder wettelijke rente wordt verstaan de wettelijke rente als bedoeld in artikel 6:119 BW.

#### **Artikel 10 | Geschillen en toepasselijk recht**

Op de verzekering is het Nederlands recht van toepassing. Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van de verzekering kunnen worden voorgelegd aan de directie van Centraal Beheer Achmea, Postbus 700, 7300 HC Apeldoorn. De verzekeringnemer die geen gebruik wil maken van deze mogelijkheid of vindt dat de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend voor hem is, kan - evenals Centraal Beheer Achmea - het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter te Amsterdam of Rotterdam.

#### **Artikel 11 | Adresbepaling**

Alle mededelingen door de maatschappij geschieden rechtsgeldig aan het laatste aan haar bekende adres van verzekeringnemer of het adres zoals dat blijkt uit de desbetreffende registratie in het register van de Kamer van Koophandel. Adreswijzigingen dient de verzekeringnemer schriftelijk aan de maatschappij door te geven.

#### **Artikel 12 | Persoonsgegevens**

Bij aanvraag van een verzekering of financiële dienst vraagt de maatschappij om persoonsgegevens. Deze gegevens worden gebruikt binnen de Achmea Groep voor het accepteren van de aanvraag, het uitvoeren van een verzekeringsovereenkomst of financiële dienst, relatiebeheer en ten behoeve van fraudepreventie. Ook kan de maatschappij deze gegevens gebruiken om de betrokkene te informeren over voor hem/haar relevante producten en diensten.

Als de betrokkene geen prijs stelt op informatie over producten of diensten, dan kan hij/zij dit schriftelijk melden bij Centraal Beheer Achmea, Postbus 9150, 7300 HZ Apeldoorn, t.a.v. afdeling CRA.

#### **Artikel 13 | Terrorismerisico**

Voor schade als gevolg van terrorisme, kwaadwillige besmetting en/of preventieve maatregelen en handelingen of gedragingen ter voorbereiding daarvan, hierna zowel gezamenlijk als afzonderlijk te noemen het "terrorismerisico", is de schadevergoeding/dekking

beperkt tot de uitkering zoals omschreven in het van toepassing zijnde Clausuleblad terrorismedekking van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V.

De afwikkeling van een schademelding op grond van het terrorismerisico geschiedt overeenkomstig het van toepassing zijnde Protocol afwikkeling claims van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V.

Het Clausuleblad terrorismedekking en het bijbehorend Protocol afwikkeling claims van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. zijn op 12 juni 2003 gedeponeerd bij de griffie van de Rechtbank te Amsterdam respectievelijk onder nummer 78/2003 en onder nummer 79/2003.

|

[www.centraalbeheer.nl](http://www.centraalbeheer.nl)

Prins Willem Alexanderlaan 651

Postbus 700

7300 HZ Apeldoorn